
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 4 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 6 

 

                  Porto Alegre, 06 de julho de 2020.    Edição n. 2876 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
 

PORTARIA N. 1687/2020 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, e 
com base no Provimento nº 57/2009, DESIGNA o Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, na condição de Presidente, o Dr. ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE, Coordenador das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, na condição de representante das Procuradorias de Justiça Cíveis, o Dr. FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, Coordenador das 
Procuradorias de Justiça Criminais, na condição de representante das Procuradorias de Justiça Criminais, o Dr. ANDRÉ FERNANDO 

JANSON CARVALHO LEITE, Promotor de Justiça-Assessor, na condição de Secretário e, como TITULARES e SUPLENTES, nas 
Regiões Administrativas previstas no Anexo Único do Provimento nº 57/2009, conforme segue: 
 

REGIÃO REPRESENTANTES 

R1 
Região das 

Missões 

 

 
TITULAR: DR. MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES - 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA 
 
SUPLENTE: DR. MARCELO AUGUSTO SQUARÇA - 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA ROSA 
 

R2 
Região do Médio 

Uruguai 

 
TITULAR: DR. RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO – PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE CRISSIUMAL 

 
SUPLENTE: DR. MARCELO FAGUNDES FISCHER - PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SEBERI 

R3 

Região Planalto 

 
TITULAR: DR. CRISTIANO LEDUR – 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

 
SUPLENTE: DR. PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAÚJO – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CARAZINHO 

 

R4 

Região do Alto 
do Jacuí 

 
TITULAR: DR. DANIEL MATTIONI – 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PANAMBI 
 
SUPLENTE: DRA. CAROLINE MOTTECY DE OLIVEIRA – 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CRUZ ALTA 

R5 
Região da Serra 

 
TITULAR: DRA. LETÍCIA VITERBO ILGES – 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 
 
SUPLENTE: NÃO HOUVE INTERESSADOS 

 

R6 
Região do Vale 

do Taquari 

 
TITULAR: DR. ANDRÉ COSTA – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ESTRELA 
SUPLENTE: DR. NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO – 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE LAJEADO 

 

 
R7 

Região dos 
Campos de Cima 

da Serra 

 

TITULAR: DR. HENRIQUE RECH NETO – 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE LAGOA VERMELHA 
 
SUPLENTE: DR. DAMASIO SOBIESIAK – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CRIMINAL DE VACARIA 

 

R8 
Região do Vale 
do Rio Pardo 

 

 

TITULAR: DR. ROGÉRIO FAVA SANTOS – PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA CRUZ 
 

SUPLENTE: DR. FLÁVIO EDUARDO DE LIMA PASSOS – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA CRUZ DO SUL 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 
R9 

Região Central 

 
TITULAR: DR. ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES – 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

 
SUPLENTE: DR. CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR - PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO 

R10 

Região da 
Fronteira Oeste 

 
TITULAR: DR. FABRICIO GUSTAVO ALLEGRETTI – 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA 

 
SUPLENTE: DRA. LUIZA TRINDADE LOSEKANN – 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALEGRETE 

R11 

Região da 
Campanha 

 
TITULAR: DRA. LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO DA FONSECA – PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GRABRIEL 

 
SUPLENTE: DRA. LAURA REGINA SEDREZ PORTO – 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ 

R12 

Região Sul 

 
TITULAR: DRA. ANELISE HAERTEL GREHS – PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA FINAL – (PJ 
CRIMINAL DE PELOTAS) 

 
SUPLENTE: DR. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE RIO GRANDE 

R13 
Região do Litoral 

NÃO HOUVE INTERESSADOS 

R14 
Região 

Metropolitana 

 
TITULAR: DR. DANIEL RAMOS GONÇALVES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE TRÊS COROAS 

 
SUPLENTE: DR. ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAROBÉ 

R15 

Região 
Metropolitana do 

Delta do Jacuí 

 
TITULAR: DRA. ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA – 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

 
SUPLENTE: DR. MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CHARQUEADAS 

 

R16 
Região Porto 

Alegre 

TITULAR: DR. MARCOS REICHELT CENTENO – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL 

 
para integrarem o Conselho de Gestão Compartilhada no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul no ano de 

2020. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de julho de 2020. 
 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 
 
 

 
BOLETIM N. 184/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. ROBERTO VARALO INÁCIO, ID n. 3426548, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1658/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA, ID n. 3424278, eleito pelo Órgão Especial do 

Colégio de Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1659/2020).  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, ID n. 3426505, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1660/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n. 3424375, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1661/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, a Procuradora de Justiça, Dra. SÔNIA ELENI CORRÊA, ID n. 3427765, eleita pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1662/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. AIRTON ALOISIO MICHELS, ID n. 3424529, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1663/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 

11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. RICARDO VAZ SEELIG, ID n. 3424332, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1664/2020).  

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 

11.350/99, a Procuradora de Justiça, Dra. IEDA HUSEK WOLFF, ID n. 3425738, eleita pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 1665/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de julho de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 014/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.061/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2020 
 
No dia 30 de março de 2020, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: CORE SERVICE EVENTOS EIRELI, 

vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3006; FUNDAMENTO LEGAL: 

Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47 /05, 47/06 e 33/08; Leis 
Federais 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 11.389/99 e 
13.191 /09; e Decreto Estadual n. 53.173/2016.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.061/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 

Rochele Pereira Cabrera, e como sua substituta, a servidora 
Suê Raquel da Silveira.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 041 /2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000. 050/2020 DISPENSA 

 

CONTRATADA: PROJETO - ESCRITÓRIO DE 
ARQUITETURA E URBANISMO RR LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de elaboração dos projetos executivos, 
nas novas sedes do Ministério Público em Ronda Alta e 
Sananduva; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 

33.422,01; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, NAD 4.4.90.51, 
Rubrica 5102, SRO 9; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 24, 
inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93 e, 2º, e §§ 2º e 5º, da Lei 

Estadual n. 13.179/09, regendo-se caput pelo Código Civil, 
pela Lei Federal n. 8.666/93, pela Lei Estadual n. 13.179/09 e, 
também, pela Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000. 050/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, os seguintes 

servidores: - Projeto de fundações, de estrutura de concreto 
armado e de estrutura metálica: Gilberto José Damasceno 
Ferreira Filho, como titular, e Adilson Ruano Machado, como 

substituto. - Projeto de instalações elétricas e de 
telecomunicações: Marcos da Costa Paggi, como titular, e 
Alberto Farias Maciel, como substituto. - Projeto de 

climatização: João Pedro Fontoura Kreutzfeld da Silveira, 
como titular, e Fabio Generosi, como substituto. - Projeto de 
instalações hidrossanitário: Geórgia Moretti Fogaça, como 

titular, e Leandro Souza de Lima, como substituto. - Projeto de 
proteção contra incêndio: Silvana Pimenta, como titular, e 
Geórgia Moretti Fogaça, como substituta.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 011/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.056/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 031/2020 
 
No dia 17 de junho de 2020, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: TARICK KARIM KHADER, vencedora 

do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; VALOR UNITÁRIO: R$ 68,31, 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; FUNDAMENTO 

LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 
33/08; pelas Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis 
Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 

53.173/2016.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.056/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 

Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi e, como substitutos, os servidores 
Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a 

fiscalização técnica será exercida pela Unidade de 
Equipamentos por meio do servidor Rubens Ricardo 
Freiberger e, como substituto, o servidor Adroaldo Luiz 

Minossi Costa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 043 /2019  

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.070/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019 

 

CONTRATADA: INSOFT4 INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 
prorrogar a vigência do instrumento por 12 (doze) meses, a 
contar de 04 de julho de 2020 e consignar que o reajuste de 

preços dos valores, no percentual de 5%, dar-se-á por 
apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 4.127,92; VALOR 
HORA CONSULTORÍA: R$ 150,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35/3.3.90.40, 
Rubrica 3502/4007 FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso 

II, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 41/2020 (PGEA n. 
01236.000.035/2020) Tipo: Menor preço. Objeto Contratação 

de Serviços de Manutenção e Suporte Remoto e de Serviço 
de Suporte Presencial para equipamentos switch Catalyst 
6807-XL, do fabricante Cisco, com aquisição de produtos 

(módulos e componentes) do mesmo fabricante, para 
instalação nesses equipamentos, incluindo serviços de 
instalação e configuração, conforme especificações 

constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 17/07/2020, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 17/07/2020, às 16 

horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 26/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00043/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 

APURAR RECLAMAÇÃO COLETIVA DE POLUIÇÃO 
SONORA E PERTURBAÇÃO AO SOSSEGO. PARTES: 
INVESTIGADO: POSTO DE COMBUSTÍVEIS BARROSO. 

NOTICIANTE: ADEMIR CAVALHEIRO CAETANO. LCAOL: 
PELOTAS/RS. INVESTIGADO(S): Posto de Combustíveis 
Barroso. LOCAL DO FATO: Pelotas. 

 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Agudo. OBJETO: Cópias de documentação 
extraída dos autos do IC.00710.00006/2015, conforme 
despacho exarado naquele expediente, para apuração de 

novo dano identificado, para reparação ambiental, bem como 
para que seja firmado TAC com o Sr. Nilvo Dal Molin, diante 
da manifestação de interesse por sua parte. 

INVESTIGADO(S): Nilvo Dal Molin.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01708.000.262/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 

Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na queima de espécies nativas e exóticas em área 

de preservação permanente, no total de 3,6ha, nas 
Localidades de Cerro da Figueira e Canto Católico, em Agudo, 
RS. INVESTIGADO(S): Não informado.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.075/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar queima 
de campo agropastoril em Área de Preservação Permanente, 
sem licença expedida pelo órgão ambiental competente. 

INVESTIGADO(S): Anacleto Joél Uggeri. LOCAL DO FATO: 
Fazenda São Luiz, Rincão de São Miguel. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.164/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar queima 

de campo agropastoril em Àrea de Preservação Permanente - 

APP, sem autorização expedida pelo órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Anacleto Joél Uggeri. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Políticas 

Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.00007/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Alegrete. OBJETO: Acompanhar os desdobramentos da 

implantação do programa "Água, Vida e Cidadania", realizado 
pela Corsan em Alegrete/RS.(Prazo acrescido em 33 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período)(Prazo acrescido 

em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos)INVESTIGADO(S)Corsan - Superintendência 

Regional da Fronteira Oeste LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01712.000.429/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 

Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
a ocorrência de dano ambiental ambiental ocorrido na Rua 

Osório Quadra 8, lote 23 , sub-lote 03, consistente em 
destruição de mata ciliar e vegetação em APP nas margens do 
Arroio das Pedras, no Município de Nova Bréscia, praticado 

por Mauro Luis Giongo. INVESTIGADO(S): Mauro Luis 
Giongo. LOCAL DO FATO: Nova Bréscia. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.00020/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Investigar supressão 
de 194 ha (cento e noventa e quatro) de vegetação nativa 
campestre do Bioma Pampa, para implantação de lavoura, 

sem autorização do Órgão Ambiental competente. 
INVESTIGADO: TEÓFILO DA SILVA COLARES. LOCAL: 
DISTRITO DE PALMAS, BAGÉ. (Prazo acrescido em 33 dias 

em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 

Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos 
dos procedimentos). INVESTIGADO(S): Teofilo da Silva 
Colares LOCAL DO FATO: Bagé. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.610/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Investigar eventual poluição sonora em 
razão do exercício de atividade. INVESTIGADO(S): Quali 

Móveis. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00722.000.035/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental devido à 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

supressão de vegetação nativa, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Itamar Cesco. LOCAL DO 
FATO: Monte Belo do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.571/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner 
Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente do exercício de atividade potencialmente 
poluidora (Lavoura) em 30,54ha de APP e sem o devido 

licenciamento ambiental, tendo como poluidor Jefferson Molon 
Benedet, em imóvel de matrícula n.. 032, localizado no 
Município de São José dos Ausente/RS, conforme Ofício n.. 
280 da PATRAM de Vacaria/RS. INVESTIGADO(S): Jefferson 

Molon Benedet. LOCAL DO FATO: São José dos 
Ausentes/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal 
Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar dano 

ambiental na propriedade do Sr. Fábio Laércio Lopes, 
localizada na Linha Monte belo, interior do Município de Sede 
Nova/RS. INVESTIGADO(S): Fábio Laércio Lopes. LOCAL 

DO FATO: LINHA MONTE BELO, INTERIOR DO MUNICÍPIO 
DE SEDE NOVA. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00738.000.176/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: dano ambiental decorrente da 

supressão e manejo florestal sem o devido licenciamento 
ambiental em propriedade rural situada em Tunas - 3 Distrito 
em zona rural no Município de Canguçu-RS. 

INVESTIGADO(S): Regis Timotio Venzke. LOCAL DO FATO: 
Tunas - 3 Distrito em zona rural no Município de Canguçu. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.142/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Acompanhar a instalação de usina de reciclagem de resíduos 
oriundos da construção civil no Município de Canoas. 

INTERESSADO: Município de Canoas. LOCAL DO FATO: 
CANOAS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.134/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ANTÔNIO 

VALMIR BELINASO.  INVESTIGADO(S): Antônio Valmir 
Belinaso. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.206/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Retirada de cerca e invasão em 

APP. INVESTIGADO(S): João Luiz Alves de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: Cerro Largo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.539/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 

Apuração da prática de dano ambiental ocorrida em área 
pertencente à Empresa São Francisco Participações e 
Administração S.A, CNPJ n. 02.391.599/0001-67, situada na 

Localidade de Estrada Palma, Km 08, Interior do Município de 
São Vicente do Sul/RS (Coordenadas geográficas: Latitude: -
29.730554°¿ Longitude: -54.513900°, referenciadas ao 
Datum: WGS 84), fato dado por ocorrido em 04 de dezembro 

2019, em virtude da realização de obras de ampliação, 
manutenção de canais e a atividade de irrigação superficial de 
arroz, sem possuir licença de operação válida (visto que a 

apresentada encontra-se vencida e a solicitação de 
regularização da referida licença encontra-se na situação em 
analise pela Fepam), tendo como investigado direto Carlos 

Lampert Cauduro. . INVESTIGADO(S): Carlos Lampert 
Cauduro. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.183/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhamento das medidas 
adotadas pelo Município de Giruá para abastecimento de 
água potável a famílias residentes na zona rural do Município.  

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01597.000.294/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 

Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. Vazamento ETA 

Cavalhada. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento - CORSAN (Matriz). LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.722/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

OBJETO: Intervenção em APP de Banhado com supressão de 
indivíduos arbóreos (15.500 m2); drenagem de curso d'água 
perene e sem leito profundo através de um valo cavado na 

Estrada Oscar Marcelino Cardoso, 1455, Bairro Passo 
Grande, Município de Glorinha. Investigado: Luiz Maurício 
Gomes. INVESTIGADO(S): LUIZ MAURÍCIO GOMES. LOCAL 

DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00783.000.005/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: Averiguar pedido de conserto de 

canalização pluvial quebrada na Rua Geovani Salvati, em 
frente ao n. 335, Bairro São Vicente, em Gravataí. . 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00802.000.603/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Obra modificadora e atividade poluidora, atingindo área de 

preservação permanente de curso de água. 
INVESTIGADO(S): Zeno Markmann. LOCAL DO FATO: 
Progresso. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.016/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 

provocado por Joacir José Zanin, devido obstrução 
(aterramento de aproximadamente 18 metros) no canal de 
água proveniente do Rio Marau que passa pela sua 

propriedade, localizada na Comunidade de Santo Antonio dos 
Triches, interior do Município de Marau, sem possuir licença 
ou autorização do órgão competente, a fim de verificar a 

necessidade de adoção de medidas para reparação. 
INVESTIGADO(S): Joacir José Zanin. LOCAL DO FATO: 
Comunidade de Santo Antonio dos Triches, interior do 

Município de Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.00086/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 

Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar possíveis problemas no manejo de animais realizado 

por empresas de atividade de confinamento de gado, bem 
como eventual descumprimento das condições das licenças 
ambientais, partes: Investigados: a apurar. local: CAPÃO DO 

LEÃO E PELOTAS/RS.(Prazo acrescido em 33 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período)(Prazo acrescido 

em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.249/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Piratini. OBJETO: Dano ambiental decorrente do 
lançamento de esgoto cloacal na rua Teodoro Duarte Ortiz, n. 
296, Padre Reinaldo, Piratini/RS oriundo do posto de saúde 

do bairro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Teodoro Duarte Ortiz, n. 296, Padre Reinaldo, 
Piratini/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.182/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar possível intervenção irregular em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Jenifer Gabriela Arruda da 

Silva Ikert. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00867.000.171/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 

Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar a possível intervenção indevida em área de 

preservação permanente. INVESTIGADO(S): Margita Wiede. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.507/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Comercialização e prestação de serviços de aplicação de 

agrotóxicos sem regularização pela empresa Agrosena 
Serviços de Limpeza LTDA. INVESTIGADO(S): Ronaldo 
Berny Xavier, Agrosena Serviços de Limpeza LTDA. LOCAL 

DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01447.000.356/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 

Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar a denúncia de intervenção em 

vegetação nativa, limpeza de valos, ateamento de fogo em 
área de banhado e armadilha armada com morte de animal 
nativo. Local: Localidade de Coimbra, s/n, Interior do 

Município de São Miguel das Missões, RS. Investigado: 
Bernardo Artemio Vendruscolo. INVESTIGADO(S): Bernardo 
Artemio Vendruscolo. LOCAL DO FATO: Localidade de 

Coimbra, divisa entre os municípios de São Miguel das 
Missões e Jari/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.026/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 

verificar denúncia de supressão de vegetação nativa sem 
autorização ambiental. Local: localidade de São João Batista, 
interior do município de Vitória das Missões, RS. Investigado: 

Juliano Aloísio Brissow. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01872.000.957/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: área 
desmatada do Bioma Mata Atlântica de 1,33 hectares no 

Município de São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): 
NOEL POZENATO PINTO. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Paula. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.176/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Corte de árvores em floresta considerada 
de preservação permanente, sem permissão da autoridade 

competente. INVESTIGADO(S): Maicon Soares Salvadé. 
LOCAL DO FATO: Rua Marlene Lanes Lopes, n/ 411. Centro, 
Tv. Brandão Júnior. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.068/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Procedimento 
em Ocorrência Ambiental POA n.. 044/2018 - Corte de árvores 
nativas. INVESTIGADO(S): Rafael Rosa da Silva. LOCAL DO 

FATO: BR290, KM 418, Município de São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01616.000.383/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes do uso irregular de fogo em 4,75 

hectares em Área de Preservação Permanente "banhado" e a 
manutenção de quatro canais de drenagem agrícola, tudo sem 
a devida licença ou autorização do órgão ambiental 

competente. INVESTIGADO(S): Loreni Baitto Pieniz. LOCAL 
DO FATO: Vila São Lourenço das Missões, s/n, interior do 
município de São Luiz Gonzaga/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.436/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes de irregularidades verificadas na 

atividade de suinocultura, cuja propriedade possui capacidade 
para 3.000 (três mil) suínos, oferecendo risco de 
contaminação das águas subterrâneas, sem o devido 

licenciamento ambiental, por fato constatado em 11 de maço 
de 2020. INVESTIGADO(S): José Gilberto de Alencar 
Tamiozzo. LOCAL DO FATO: Linha Passo das Pedras, Interior 

do município de São Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01618.003.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição 

sonora causada pelas atividades desenvolvidas no Ginásio 
São José, localizado na Rua São José, n. 110, bairro Piratini, 
Sapucaia do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Ginásio São José. 

LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.028/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em uso de 

defensivos agrícolas em área urbana de Lagoa Bonita do Sul, 
na divisa com a a EMEI Criança Feliz. INVESTIGADO(S): 
Jocelei Busato. LOCAL DO FATO: Lagoa Bonita do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.200/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura 
Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Relatório 
Ambiental 028/2020 em ocorrência na propriedade de Stella 
Maris Junges - Lagoa dos Três Cantos. INVESTIGADO(S): 

Stella Maris Junges. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três 
Cantos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.150/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 

Drenagem da Lagoa do Jacaré pelo Município de Torres. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00914.001.940/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 

Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Terraplanagem em APP (Área de duna) sem licença - Proc. 

1515/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Gelci Adelino Peroni. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.941/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 

Depósito e queima de resíduos sem licença - PROC. N. 
1541/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.942/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de árvores 
nativas e uso de fogo sem licença ambiental - Proc. N. 
2020/2020/980501 1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 

Cláudio dos Reis Cardoso. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00914.001.950/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 

Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de 
árvores nativas sem licença ambiental - Proc. N. 

1517/2020/980501 1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Nazaré Martins Magnus. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.435/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar o 

vazamento de efluentes não tratados em via pública e área 
privada. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento - CORSAN - Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: 

Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.623/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhar a 

regulamentação das carroças no município e sua fiscalização. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.039/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa 
do bioma Pampa, para fins do plantio de soja, em área de 
135,38 hectares, na localidade Passo dos Cardoso, no interior 

do Município de Jari/RS, no ano de 2019, sem a devida 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): André Eduardo 
Pagliarini Becker, Aloysio Inacio Becker. LOCAL DO FATO: 

Jari/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.233/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
Investigar o exercício de atividade de reciclagem, juntamente 

com depósito de embalagens de fungicida, sem alvará de 
funcionamento e licença ambiental, na Rua Itororó, n. 89, 
bairro Elizabeth, na cidade de Tupanciretã/RS, no ano de 

2020. INVESTIGADO(S): Vera Machado Pimentel, Gustavo 
Machado Ambiental. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.018/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Denúncia via SIAC de 
autorização indevida para obras em APP. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Av. Rupperti Filho, 

Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00927.000.603/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 

Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 
Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Of. 031/2019 SEMMA 

DE V.A., em anexo, PA 15.225/2018 em nome de SÍLVIO 
MILIOLI. INVESTIGADO(S): SILVIO MILIOLI. LOCAL DO 
FATO: Venâncio Aires. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00930.000.060/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 

Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar o Processo Administrativo n. 

8310/2018, destinado a contratação de PPP de estudos para 
modernização, otimização, operação, manutenção e gestão 
sustentável e gestão dos serviços concernentes à limpeza 

pública e manejo de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.888/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Acompanhar a implantação do Plano Municipal De 
Saneamento Básico, no que tange ao serviço de manejo da 

água pluvial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.889/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 

Acompanhar a implantação do Plano Municipal De 
Saneamento Básico, no que tange ao serviço de 
abastecimento de água potável. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01714.000.157/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto 

Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar a 
prática de pesca irregular, com utilização de aparelhos, 

petrechos, técnicas e métodos não permitidos, por Loreno 
Mainardi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.560/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em construir, reformar, ampliar, instalar ou fazer 

funcionar estabelecimentos, obras ou serviços potencialmente 
poluidores, sem licença ou autorização expedida pelo Órgão 
Ambiental Competente, ou contrariando as normas legais ou 

regulamentares pertinentes. INVESTIGADO(S): Jorge Luís 
Pillatt. LOCAL DO FATO: Localidade de São João Mirim, 
interior de Jóia/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.437/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
supressão de vegetação nativa e envaletamento, realizado por 
Altair Pereira Pinto (alcunha Taia), na propriedade de Osvaldo 

Silveira Martins, residente na Linha São José do Braga, em 
Cristal do Sul/RS - Coordenadas Geográficas: -27.426503, -
53.291395. INVESTIGADO(S): Altair Pereira Pinto (alcunha 

Taia). LOCAL DO FATO: Cristal do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01806.000.439/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 

Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Verificar o 
cumprimento das obrigações de fazer veiculadas nas 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2876 

 

Nº 001 

cláusulas primeira, primeira parte (demonstrar regularização 
do registro no DNPM) e segunda (apresentação de Licença de 
Operação para atividade de extração de argila) de TAC 

firmado nos autos - IC 00952.00033/2013. INVESTIGADO(S): 
Luciano Luis Mowius, Odelcio Mariano de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01540.000.437/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 

Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Recomendar e verificar a adoção de condições, restrições e 
medidas de controle ambiental pertinentes, no âmbito dos 

demais instrumentos previstos no ANEXO III da Resolução 
CONSEMA n. 372/2018, a serem exigidos de 
empreendimentos ou atividades não incidentes ou não 

passíveis de licenciamento ambiental, no Município de 
Santiago. INVESTIGADO(S): Município de Santiago. LOCAL 
DO FATO: Santiago. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
julho de 2020. 

DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2020-07-06T12:21:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




